— 1 —

长卫健发〔2024〕34 号

关于印发《长宁区社区卫生全科医师职业

能力提升行动方案（2024 年-2028 年）》

的通知

区内各相关医疗卫生健康单位：

现将《长宁区社区卫生全科医师职业能力提升行动方案

（2024 年-2028 年）》印发给你们，请按照文件要求，认真贯彻

执行。

附件：长宁区社区卫生全科医师职业能力提升行动方案

（2024 年-2028 年）

长宁区卫生健康委员会

2024 年 3 月 12 日

— 2 —

附件

长宁区社区卫生全科医师职业能力提升

行动方案（2024 年-2028 年）

为贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记的系列重要指

示精神，切实满足人民群众卫生健康需求，进一步加强社区卫生

服务能力建设，全面提升社区全科医师的职业能力，根据《长宁

区推动卫生健康事业高质量发展行动方案》（长府办〔2023〕21

号）文件相关要求，制定区社区卫生全科医师职业能力提升行动

方案。

一、总体目标

借助区域性医疗中心教学平台，畅通上下联动渠道，使社区

全科医师得到优质规范的培训与带教，分层分类推进全科医师的

培训培养，打造一支高水平的社区卫生人才队伍。

二、培训对象

长宁区 10 家社区卫生服务中心全科医师，原则上，年龄不

超过 50 周岁，完成全科住院医师规范化培训满 3 年以上。

三、培训单位

上海市同仁医院作为培训单位，落实社区卫生全科医师职业

— 3 —

能力培训。

四、培训内容

（一）社区全科医师轮训

1.轮训内容

由各社区卫生服务中心遴选符合条件的全科医师至上海市

同仁医院进行轮训。轮训分为必修模块（4 周）与选修模块（8

周），必修模块为急诊模块；选修模块根据培训单位学科优势，

结合学员专科发展方向与需求进行设立。

2.轮训要求

（1）社区卫生服务中心：对中心全科医师进行全覆盖培训

培养，5 年内完成一轮。

（2）社区全科医师：个人轮训总时长不得少于 3 个月，且

需连续完成。本轮轮训周期内如已至三级医疗机构进修或轮转累

计满 8 周的，由所在社区卫生服务中心出具证明，经审核通过后

可视为完成此轮轮训的选修模块。

（二）全科专项培训

依托上海市同仁医院各级各类重点/扶持学科、临床重点专

科优势，结合区域社区医疗卫生的发展需求和全科医师的能力提

升需求，围绕恶性肿瘤综合诊治与管理、社区失能人群康复和护

理、重要慢病的社区康复和全程管理、术后康复和护理、药品规

— 4 —

范使用等内容，开展周期性的项目化培训。

（三）专科医生下社区培训带教

基于《上海市社区医疗服务基本病种清单（2023 版）》，

结合上级医生定期工作，根据其自身专长，重点针对冠心病、糖

尿病、慢性阻塞性肺疾病等重点病种，下社区开展规范带教工作。

五、保障措施

（一）强化组织领导

在区卫健委的统筹领导下，区公立医院和社区卫生管理中心

负责组织协调，推进区域社区卫生全科医师职业能力提升行动有

关工作，组织开展培训效果评价与学员满意度评价。上海市同仁

医院负责落实培训任务，科学合理制定轮训方案与培训带教计

划，落实师资安排与学员管理，有序开展各项培训工作。同时探

索轮训医师双聘机制及绩效激励机制。各社区卫生服务中心根据

培训要求与安排，选送符合条件的全科医师参与轮训，保障其在

本单位的岗位和待遇不变，并加强考核结果应用。

各相关单位要高度重视，充分认识社区卫生全科医师职业能

力提升行动对加强社区医疗卫生人才队伍建设，提升区域医疗卫

生服务能力的深远意义，不断完善工作推进机制。

（二）强化考核评价

上海市同仁医院要完善监管督导机制，确保规范落实各项培

— 5 —

训任务。强化对轮训学员的结业考核，严把 “出口关”，加强

与社区卫生服务中心的信息交互，形成管理闭环，对于考核合格

者颁发结业证书。培训组织情况、培训效果、学员满意度等结果

纳入区年度医疗机构考核。

各社区卫生服务中心参加培训情况、学员考核合格率纳入区

年度医疗机构考核。

轮训学员凭结业证书获取当年度Ⅱ类学分 20 分（含区内自

管学分 10 分）。轮训考核结果作为其在原单位评优评聘的参考

依据。

（三）强化数字赋能

依托区数智基座，利用信息化赋能区域社区卫生全科医师职

业能力培训工作，探索培训信息共享、数据归集、满意度评价等

相应功能。

上海市长宁区卫生健康委员会 2024 年 3 月 15 日印发